

Số: /KH-MN

Bảo Hà, ngày tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác đảm bảo ATGT và an ninh trật tự, an toàn trường học**  
**năm học 2025-2026**

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 15/8/2025 của UBND xã Bảo Hà về kế hoạch triển khai nhiệm vụ ATGT năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế,

Trường Mầm non số 1 Kim Sơn xây dựng kế hoạch đảm bảo ATGT năm học 2025-2026 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của CBQL, GV, NV, phụ huynh và học sinh từng bước xây dựng và hình thành nếp sống văn hóa giao thông trong cộng đồng.

Huy động nguồn lực của đội ngũ CBQL, GV, NV và phụ huynh học sinh và cộng đồng trong công tác đảm bảo ATGT tại trường học, triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm ATGT.

Tăng cường các hoạt động trải nghiệm nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về công tác bảo đảm ATGT khi tham gia giao thông.

**2. Yêu cầu**

Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hoá giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị.

Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn thanh niên, Tổ chuyên môn, BĐDCMHS trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

Bổ sung, hoàn thiện các điều kiện đảm bảo cho công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, băng đĩa,

phim ảnh... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học.

Đa dạng hóa các hình thức giáo dục về an toàn giao thông cho học sinh thông qua các hoạt động trải nghiệm và tổ chức các hoạt động tập thể, nâng cao ý thức và văn hóa khi tham gia giao thông.

### **III. Nội dung**

#### **1. Công tác kiểm tra, giám sát**

Tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường, quản lý nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông. gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông là việc làm thể hiện tác phong, đạo đức của người cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tuyệt đối không được uống rượu, bia quá nồng độ cồn quy định khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

Chỉ đạo ứng dụng CNTT trong tuyên truyền luật An toàn giao thông cho phụ huynh, học sinh thông qua nhóm zalo của nhóm lớp, trang website và facbok của nhà trường

Đưa tiêu chí đảm bảo trật tự ATGT vào tiêu chí thi đua khen thưởng của đơn vị, đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT.

#### **2. Công tác giáo dục, tuyên truyền**

Tập trung tuyên truyền Luật giao thông, các văn bản pháp luật của Nhà nước và quy định của ngành về các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các đơn vị trường học; bám sát các nội dung tuyên truyền trong Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn đến năm 2045 trong CB, GV, NV, phụ huynh toàn trường.

Quản triệt, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ; Phối hợp ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (điều khiển xe máy không có giấy phép lái xe, chở quá số người quy định, uống rượu, bia trước khi lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy tham gia giao thông, tham gia hoặc cổ vũ đua xe trái phép,... ).

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền thông qua các hình thức: Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt Hội đồng trường, Chi bộ, Đoàn thanh niên, sinh hoạt chuyên đề kết hợp truyền thông qua pano, áp phích, loa tuyên truyền

Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nắm bắt và định hướng tư tưởng chính trị của CB, GV, NV trong nhà trường. Tăng cường tuyên truyền định hướng cho phụ huynh học sinh thực hiện

Giáo dục cho đội ngũ CBQL, GV, NV, phụ huynh và học sinh các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...; hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

Các kỹ năng ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông.

Tổ chức lồng ghép các hoạt động về an toàn giao thông cho học sinh thông qua các hoạt động giáo dục; tiếp tục xây dựng mô hình “Bé với an toàn giao thông” cho trẻ thực hành trải nghiệm.

### ***3. Công tác phối hợp***

Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa phương và gia đình, nhằm ngăn chặn tình trạng tụ tập đông người, gây rối trật tự công cộng, ách tắc giao thông ở trong và ngoài trường học.

Tăng cường công tác phối hợp giữa cán bộ địa phương, nhân dân và đặc biệt là hội phụ huynh với nhà trường, không để tình trạng tham gia tụ tập đông người, gây rối trật tự công cộng, làm mất an toàn giao thông tại khu vực cổng trường.

Phối hợp chặt chẽ với công an trong công tác bảo đảm ATGT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Nhà trường chủ động phối hợp với công an địa phương xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống mất ATGT liên quan; kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về mất ATGT khu vực xung quanh trường học.

Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mỗi đoàn thể, nhà trường chủ động phối hợp, tạo điều kiện (cả về vật chất, cơ chế, ...) để các tổ chức, đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục.

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ CBQL, GV, NV mạnh dạn đóng góp ý kiến để hình thành nhận thức mới. Từ đó có tinh thần

trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy cơ quan, quy chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Đối với Ban giám hiệu**

Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ATGT năm học 2025-2026 đến tất cả CBQL, GV, NV trong toàn trường.

Hướng dẫn CB, GV, NV các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông, phụ huynh có nhu cầu tìm hiểu.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động họp hội đồng, chi bộ, họp phụ huynh nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn trường học.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện ký cam kết tuân thủ quy định pháp luật khi tham gia giao thông giữa phụ huynh, giáo viên và nhà trường, giữa nhà trường với Ban an toàn giao thông xã.

Thành lập tổ tự quản đảm bảo trật tự “Công trường an toàn giao thông” học năm học 2025-2026.

##### **2. Đối với giáo viên, nhân viên**

Tiếp tục thực hiện xây dựng “Trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn - thân thiện”.

Tuyên truyền, vận động trong phụ huynh tham gia có hiệu quả các hoạt động ATGT trong trường học gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” kết hợp với các cuộc vận động: “*Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*”, chủ đề năm học “*Vì học sinh thân yêu; xây dựng trường học hạnh phúc, đổi mới và hội nhập*” trong toàn cán bộ, giáo viên và học sinh.

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường để thực hiện công tác truyền thông, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông và an ninh trật tự trường học.

CBQL, GV, NV ký cam kết đảm bảo an toàn giao thông với nhà trường  
Tổ chức cho phụ huynh ký cam kết đảm bảo ATGT với nhà trường

Lồng ghép các hoạt động về ATGT vào các hoạt động giáo dục hàng ngày.  
Tổ chức cho trẻ thực hành, trải nghiệm với mô hình “Bé với an toàn giao thông”  
thường xuyên và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông và an ninh trật tự trường  
học năm học 2025-2026 của trường Mầm non số 1 Kim Sơn.

*Nơi nhận:*

- CBQL, GV, NV (đề t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nông Thị Suyền**